
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE PROCEDURE RELATIVA ALLA
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI:

● 10.1.1 A -FSEPON-LO-2021-114 Il valore della scuola - Cup: J23D21000990006
● 10.2.2 A -FSEPON-LO-2021-132 Diamo valore alla scuola - Cup: J23D21001070006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge n. 168/89,

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si

prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche,

secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli

incarichi di collaborazione”;

VISTO il D.I. 129/2018 e nello specifico gli art.43 comma 3, l’art.45 comma 2, lett.h) e

art.45 comma 3;

VISTO l’avviso pubblico 9707 del 27/04/2021;

CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo Manzoni di Castellanza è risultato beneficiario del

finanziamento  erogato dai Fondi Strutturali Europei –  Programma Operativo

Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR, asse I – Istruzione –

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1, di cui all’avviso

pubblico n.9707 del 27 aprile 2021, relativo ai seguenti progetti

- sottoazione 10.1.1A: progetto “Il valore della scuola” - codice progetto

10.1.1A-FSEPON-LO-2021-114 - CUP J23D21000990006;

- sottoazione 10.2.2A: progetto “Diamo valore alla scuola” - codice progetto

10.2.2A-FSEPON-LO-2021-132 - CUP J23D21001070006;

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi del progetto diventa fondamentale il ricorso

a rapporti di consulenza da parte di esperti;



VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma

ad esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con

espresso divieto di rinnovo automatico;

VISTO gli articoli 15-21 del REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L'ATTIVITÀ NEGOZIALE

Redatto in conformità al nuovo “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs n. 50 del

2016 integrato dal D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi

dell’art. 1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.10 adottato dal Consiglio di

Istituto nella seduta del 23 maggio 2019 con delibera n. 11, riguardanti la disciplina

per gli incarichi ad esperti interni ed esterni;

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 129 del 09/09/2021 con la quale sono stati fissati

i criteri di scelta del personale da impiegare in attività di ampliamento dell’offerta

formativa;

VISTE le delibere del collegio dei docenti dell’11 maggio 2021 e del consiglio di Istituto del

13 maggio 2021 di approvazione della partecipazione alla candidatura;

VISTA la delibera del consiglio di Istituto n.198 dell’1 giugno 2021 di autorizzazione alla

spesa;

CONSIDERATO che i moduli 2, 12, 13 e 16 previsti dai progetti 10.1.1 A -FSEPON-LO-2021-114 Il

valore della scuola - Cup: J23D21000990006 e 10.2.2 A -FSEPON-LO-2021-132

Diamo valore alla scuola - Cup: J23D21001070006 risultano, alla data attuale, già

realizzati e liquidati;

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Si delibera l’avvio delle procedure per l’avvio della procedura comparativa per titoli e colloquio per

l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs

165/2001.



Art. 3.

La collaborazione prevede l’erogazione dei seguenti corrispettivi quantificabili complessivamente in 1160

ore da remunerare con un compenso orario pari ad Euro 54.000 e in € 37.267,80 di spese di gestione da

utilizzare tenendo conto di quanto previsto dall’art.6 c.6 dell’avviso pubblico citato in premessa. La

suddivisione è la seguente:

● finanziamento per esperti e formatori (costi standard):

○ formatori: l’erogazione complessiva è pari a euro 31.500 pari lordo Stato a 450 ore di

formazione suddivise in 16 moduli di 30 ore ciascuno;

○ tutor d’aula: l’erogazione complessiva è pari a euro 13.500 lordo Stato pari a 450 ore di

tutoraggio suddivise in 16 moduli di 30 ore ciascuno;

● spese di gestione previsti (costi reali):

○ preposto alle azioni di pubblicità e promozione: l’erogazione complessiva è pari a €

447,21 euro lordo Stato pari a 19 ore complessive di attività;

○ compenso per le attività previste dal DSGA: l’erogazione complessiva è pari a € 2.236,07

euro lordo Stato pari a 91 ore complessive di attività;

○ assistente alla progettazione, valutazione, coordinamento e monitoraggio del progetto:

l’erogazione complessiva è pari a € 1.788,85 euro lordo Stato pari a 77 ore complessive

di attività;

○ personale amministrativo di supporto: l’erogazione complessiva è pari a € 894,43 lordo

Stato pari a 46 ore complessive di attività;

○ personale ausiliario: l’erogazione complessiva è pari a € 3.726,78 lordo Stato pari a 224

ore complessive di attività;

○ acquisto materiali: fino a € 2.500,00.

Il compenso orario stabilito è:

● n. 16 formatori: compenso per ora di docenza in presenza €70 lordo Stato fino ad un massimo di

ore 30 per modulo;

● n. 16 tutor: compenso per ora di tutoraggio d’aula €30 lordo Stato lordo Stato fino ad un

massimo di ore 30 per modulo;

● n. 1 preposto alle azioni di pubblicità e promozione: € 23,22 lordo Stato fino ad un massimo

complessivo di ore 19;



● n. 1 DSGA:  € 24,55 lordo Stato fino ad un massimo complessivo di ore 91;

● n. 1 assistente alla progettazione, valutazione, coordinamento e monitoraggio del progetto: €

23,22 lordo Stato fino ad un massimo complessivo di ore 77

● fino a n. 3 assistenti amministrativi: € 19,24 lordo Stato fino ad un massimo complessivo di ore 46

ore (da suddividere in base alle disponibilità degli interessati);

● fino ad un massimo di 13 collaboratori scolastici: € 16,59 lordo stato fino ad un massimo

complessivo di 224 ore (le ore da assegnare a collaboratore saranno individuate sulla base delle

disponibilità emerse a seguito di pubblicazione di specifico avviso).

I suddetti importo si intendono IVA inclusa per quanto concerne l’acquisto di materiali. Per quanto

riguarda gli importi relativi alle retribuzioni al personale si intendono onnicomprensive di tutte le spese

(vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate, ritenuta di acconto, I.R.A.P., contributo previdenziale di

cui all'art. 2, comma 26, L.8.8.95 n. 335 (anche della quota a carico dell'Istituto), contributo assicurativo

INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i. (anche della quota a carico dell'Istituto), ogni altro onere

di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni

normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. La collaborazione è da espletare fino alla

conclusione del progetto ovvero entro il 31 agosto 2021.

Art. 4

La procedura di valutazione comparativa, per titoli, è intesa a selezionare un soggetto disponibile a

stipulare un contratto di diritto privato per seguenti attività ed importi:

Per quanto riguarda il progetto cod. 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-114 le attività e gli importi sono i
seguenti:

Titolo modulo Importo
Formatore

Importo tutor d’aula

Orientiamoci 2.100,00 € 900,00 €
Emozioni animate 0 (attività già

erogata)
0 (attività già
erogata)

il mondo che vorrei: laboratorio di recupero e
educazione civica

2.100,00 € 900,00 €



Per quanto riguarda il progetto cod. 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-132 le attività e i relativi importi sono i
seguenti:

Titolo modulo Importo Formatore Importo tutor d’aula
fantascienza: una porta sul mondo 2.100,00 € 900,00 €
creativamente: ascolto, invento, disegno, scrivo. 2.100,00 € 900,00 €
la valigia delle parole 2.100,00 € 900,00 €
we all speak english 2.100,00 € 900,00 €
funny english 2.100,00 € 900,00 €
terracielo 2.100,00 € 900,00 €
più tecnologia, più innovazione, più inclusione
(primaria)

2.100,00 € 900,00 €

più tecnologia, più innovazione, più inclusione
(secondaria primo
grado)

2.100,00 € 900,00 €

un mondo migliore 2.100,00 € 900,00 €
a scuola di cucina 2.100,00 € 900,00 €
tutti in tuta 0 (attività già

erogata)
0 (attività già
erogata)

laboratorio creativo ed artigianale per la
valorizzazione dei beni comuni (primaria e
secondaria)

2.100,00 € 900,00 €

i colori dell'arte e della natura 2.100,00 € 900,00 €
giochi popolari all'aperto 0 (attività già

erogata)
0 (attività già
erogata)

teatral-mente: laboratorio di esperienze e valori 2.100,00 € 900,00 €
studiare e’ un gioco 2.100,00 € 900,00 €

Ai sensi dell’articolo 6 c. 6 dell’avviso pubblico Spese di gestione previste sono soggette a diminuzioni in

funzione della prevedibile diminuzione delle presenze in fase di realizzazione del progetto e sono

indicate nell’art.3 della presente deliberazione dirigenziale.

Ai fini della liquidazione agli incaricati sarà richiesto di predisporre e consegnare in cartaceo laddove non

siano previste forme di invio digitale da parte della piattaforma GPU INDIRE:

a) registro delle attività formative, debitamente compilato e sottoscritto in ogni sua parte;

b) adempimento formale di tutte le attività di gestione in piattaforma GPU;



c) relazione finale sull’attività svolta per ogni singolo modulo;

d) scheda di progetto;

e) modello cartaceo, fornito dall’istituto, di rendicontazione contabile da compilare nelle parti che

interessano.

Art. 5

I requisiti di ammissione alla procedura comparativa per la selezione di esperti formatori e tutotr sono:

● Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea;

● Godere dei diritti civili e politici;

● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti

nel casellario giudiziale;

● essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

● dichiarazione dell’esperto di non essere nella condizione di incompatibilità con l’incarico specifico

e la professione svolta o conflitti di interesse;

● essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione universitaria,

strettamente correlata al contenuto della prestazione. Si prescinde da tale requisito per attività

che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o da soggetti che operino nel

campo dell’arte, dello spettacolo e dei mestieri artigianali. In questi casi il possesso del titolo di

studio non è requisito necessario ma l’aspirante dovrà dimostrare di avere maturato

un’esperienza nel settore, tale da garantire l’adempimento della prestazione richiesta.

Art. 6

La procedura comparativa per la selezione di esperti formatori e tutor avverrà per titoli. La selezione

verrà effettuata sulla base della valutazione dei curricula vitae e dei requisiti di cui all’art 4. Per la

valutazione dei titoli, la Commissione dispone complessivamente di 120 punti così ripartiti:

● Titolo laurea nell’ambito di riferimento del progetto o dell’attività di ampliamento dell’offerta
formativa: 60 punti

● Ulteriori titoli specifici: 10 punti
● Referente scolastico dell’ambito richiesto: 20 punti



● Esperienza documentata pregressa nell’ambito di riferimento: 10 punti
● Superamento Concorso pubblico: 20 punti

Totale 120 punti

GRIGLIA DI VALUTAZIONE
1. Titolo laurea nell’ambito di riferimento

a. Si: 60 punti
b. No: 0 punti

2. Ulteriori titoli specifici
a. Master: 5 punti
b. Specializzazioni post-universitari: 2 punti
c. Corsi aggiornamento specifici nell’ambito di riferimento del progetto o dell’attività di

ampliamento dell’offerta formativa: 3 punti
3. Referente scolastico dell’ambito richiesto

a. Si: 20 punti
b. No: 0 punti

4. Esperienza pregressa documentata
a. Nessuna esperienza: 0 punti
b. Da 0 a 3 esperienze: 3 punti
c. Da 4 a 7 esperienze: 5 punti
d. Da 8 a 10 esperienze: 10 punti

5. Superamento Concorso pubblico (massimo 1 concorso superato)
a. Si: 20 punti
b. No: 0 punti

Art. 6

La procedura di individuazione relativa alle figure di:

● n. 1 preposto alle azioni di pubblicità e promozione;

● n. 1 assistente alla progettazione, valutazione, coordinamento e monitoraggio del progetto;

● fino ad un massimo di n. 3 assistenti amministrativi;

● fino ad un massimo di 13 collaboratori scolastici in servizio presso l’Istituzione scolastica;

sarà effettuata sulla base delle disponibilità inviate dagli interessati sulla base di specifico avviso interno.

Il direttore dei servizi generali e amministrativi è individuato d’ufficio previo accertamento della propria

disponibilità.



Art. 7

Il Responsabile Unico del Procedimento è il DSGA Giovanni Moio.

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso pubblico cha fa parte integrante del presente

provvedimento.

La presente determina sarà pubblicata all’ALBO ON LINE della presente istituzione scolastica e al link
AMMINISTRAZIONETRASPARENTE, sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI.

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO
GIUSEPPE RIZZO


		2021-10-06T12:09:03+0200
	RIZZO GIUSEPPE




